
P á g i n a  | 1 
 

 

21 de fevereiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 745  

  
ÓRGÃO OFICIAL  

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL 
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO 

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000 
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72 

Rio Novo do Sul/ES – 21 DE FEVEREIRO DE 2024 – EDIÇÃO N.° 745 
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L 

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84 
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003 

 

  

 

 
 
DECRETO N.º 866, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024.   
CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA INTERMUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO POLO LITORAL 
SUL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas 
atribuições legais, conforme determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e 
demais normas que regem a matéria, e 
CONSIDERANDO o OF/SEMAS/ADM/RNS/Nº 26/2024, expedido pela Secretária Municipal de Assistência Social, solicitando a 
Convocação da 1ª Conferência Intermunicipal dos Direitos da pessoa com Deficiência do Polo Litoral Sul, cujo tema central é o “Cenário 
atual e Futuro na Implementação dos Direitos da Pessoa com Deficiência”, a ser realizada no dia 22 de fevereiro de 2024, a partir das 08 
horas, no CRAS, localizado na Avenida Manoel Jacques Soares, Jardim Jandira – CEP: 29.280-000, no Município de Iconha, com a 
participação dos Municípios de Alfredo Chaves, Anchieta Iconha, Itapemirim, Marataízes, Piúma, Presidente Keneddy e Rio Novo do Sul; 

DECRETA 
Art. 1º Fica Convocada a 1ª Conferência Intermunicipal dos Direitos da pessoa com Deficiência do Polo Litoral Sul, a ser realizada no dia 
22 de fevereiro de 2024, a partir das 08h, no CRAS, localizado na Avenida Manoel Jacques Soares, Jardim Jandira – CEP: 29.280-000, no 
Município de Iconha/ES, a partir das 08 horas, tendo como tema central: “Cenário atual e Futuro na Implementação dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência”. 
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto ocorrerão por conta de dotação própria do orçamento do Órgão Gestor 
Municipal de Assistência Social.  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito, 
Rio Novo do Sul (ES), 16 de fevereiro de 2024. 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DECRETO Nº 867, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024. 
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER - CMDDM, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 EDIÇÃO N.° 745 

DECRETOS 



P á g i n a  | 2 
 

 

21 de fevereiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 745  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL/ES, usando de suas atribuições legais, conforme 
determina o art. 30 da Constituição Federal, bem como o art. 71, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, e demais normas que regem a 
matéria, e, 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher instituído pela Lei nº 918, de 26 de abril de 2022 deverá 
ser composto por 06 (seis) conselheiros titulares e suplentes, conforme preconiza o art. 3º da mencionada Lei; e 
CONSIDERANDO o OF/SEMAS/ADM/RNS/Nº 25/2024, expedido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, solicitando a 
nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher – CMDDM; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Mulher - CMDDM os seguintes membros: 
I - ÓRGÃOS DO GOVERNO MUNICIPAL: 
a) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Cristiane de Almeida Dutra Costa; e 
Suplente: Taynara Lourencine Cremonine. 
b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Viviane Caetano de Amorim; e  
Suplente: Aline Ferreira Amaro. 
c) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Renata de Cássia dos Santos Mameri; e  
Suplente: Jéssica Brites de Melo. 
II –REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
a) Representante da Associação Pestalozzi de Rio Novo do Sul: 
Titulares: Odete Maria Pinheiro Athayde, Aparecida da Silva Thomaz Admiral e Maria Júlia de Medeiros Mangaravite. 
Suplentes: Nicea Cintra Freitas, Patrícia de Souza André e Maxciene Alver Bértoli.  
§1º As funções de Conselheiras não serão remuneradas, mas consideradas serviço público relevante. 
§2º Nos termos do art. 3º, §6º da Lei nº 918, de 26 de abril de 2022, o conselho reunir-se-á ordinariamente e extraordinariamente mediante 
convocação de sua presidente ou de 04 (quatro) membros titulares.  
Art. 2º A duração do mandato será coincidente com o do Poder Executivo Municipal, conforme art. 3º, §5º da Lei nº 918, de 26 de abril de 
2022.  
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Gabinete do Prefeito,  
Rio Novo do Sul (ES), 19 de fevereiro de 2024.  

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REURB 



P á g i n a  | 3 
 

 

21 de fevereiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 745  

 



P á g i n a  | 4 
 

 

21 de fevereiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 745  

 



P á g i n a  | 5 
 

 

21 de fevereiro de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 745  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES 

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI 

Prefeito Municipal 
MARCIEL MALINI COSTA 

Vice-Prefeito 

******************************************************* 
Secretários Municipais 

       
OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE 

Secretário Municipal de Administração 
 

ANDRÉ SANTOS DE BARROS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento  

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente 
 

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI 
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,  

Turismo e Cultura 
 

JOCELINO MONTE COLI 
Secretário Municipal de Obras, Transportes  

e Serviços Urbanos 
 

ARIDELSON GIOVANELLI 
Secretário Municipal de Finanças  

 
PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER 
Secretário Municipal de Planejamento 

 
DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN 
Secretária Municipal de Educação  

 
CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

VIVIANI SILVA HEMERLY 
Secretária Municipal de Saúde 

 

www.rionovodosul.es.gov.br 
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul: 

THAIS EMILIA ROHR LOBO 


